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63 FÖRKLARING ANGÅENDE HYPOTEKSfÖR
ENINGENS FORFARANDE VID EXEKUTIV A UKTI
ON
Förhandiingar vid finlands Hypoteksflirenings alimänna bolagsstämma
den 8 Juni 1875

Direktionen har alttid haft för regel att så vidt möjligt undvika
exekutivt försålda lägenheters inropande för föreningens räkning;
hvarföre om spekulanter vid auktion infunnit sig, lägenheten ät sådan
afståtts äfven till pris betydligt under föreningens fordran. Skälet till 10

detta förfarande är, att föreningen på en inropad lägenhet vanligast
lider sä stor förlust å ränta och förvaltningskostnad, att det är
fördelaktigare genast uppoffra ett betydligare procenttal å fordran.

1 nu ifrågavarande afffir höjdes af direktionens ombud auktionsan
budet efterhand till 83 000 mark. — Skulle någon spekulant gjort detta
anbud eller bjudit en enda mark derutöfver, skulle direktionen, om den
haft tillfälle pröfva anbudet, otvifvelaktigt till detta pris afstått egen
domen, hellre än att mottaga densamma utan tjenstefolk, utan inven
tarier, kreatur och kreatursfoder. Ty erfarenheten har visat, huru
förlustbringande förvaltning för föreningens räkning af större egendom 20

är. Men ombudet vid en auktion måste låta det anbud, hvarvid han
stannar, bero pä den större eller mindre utsigten att öfverbjudas.
Misstaget vid detta tillfälle var icke det förenämnda, att högre summa
icke af ombudet erbjöds, utan bestod der att han icke stannade vid ett
lägre anbud, sä att föreningen kunnat komma från lägenheten, om
också med större förlust.

Kan börd befaras, hvilket alltid afses, är likväl ordningen ungefär
densamma. Föreningens hela fordningsbelopp erbjudes endast, om
lägenheten i dess närvarande skick uppenbart har högre gångbart pris,
än Föreningens fordran. Endast då ingen spekulant infunnit sig, såsom 30

tidigare vanligast hände, bjudes fordrans belopp utan vidare.
Men i närvarande fall efter många föregående underhandlingar

angående inteckningen m. m. med gäldenärens ombud, ansåg Direk
tionen för säkert, att ingen bördetalan kunde ifrågakomma.

64 FRAMST’ÄLLNING Oli HYPOTEKSFÖRENING
ENS NYA VARDERINGSTARIFF
Förhandiingar vid finlands Hypoteksflirenings alimänna bolagsstärnrna 40

den 8 Jttni 1875

1 fråga om värderingstarifen har Direktionen ansett sig icke kunna något
vidare tiligöra, men har benäget bifallit till undertecknads anhållan, att
få till Bolagsstämman afgifva följande enskilda framställning.

Att nu gällande tarif ger öfverdrifvet höga egendomsvärden, bevisas
redan af de många bolagsstämmobeslut, som afsett inskränkning i
länebeloppet i förhällande till dessa värden. Redan vid bolagsstämma
1864 gjordes inskränkningar och tillägg till densamma, bland annat att
i Uleåborgs län lån finge utgifvas endast till 3/8 delar af en lägenhet 50

åsatt värde, hvilket stadgande 1865 utsträcktes till Wasa och Kuopio
Iän. År 1867 inskränktes all utlåning pä lägenheter under 12 000 marks
värde till 1/4, under 24 000 marks till 1/3 del af värdet. Med stöd af
bolagsstämmas 1861 beslut har Direktionen tagit till lednin det af
värderingsmännen för lägenheten uppgifna gångbara priset. Är 1872
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godkändes Direktionens föreskrift att vid värdering tarifens 1:a klass
för åker och äng icke skulle tillämpas. Tillika beslöts, att förslag till
nödiga ändringar i tarifen skulle uppgöras. Det nya tarifförslaget finnes
bifogadt Direktionens berättelse för samma är.

Alla dessa åtgärder afse uppenbart Föreningens säkerställande,
hvilket äfven borde vara tarifens förnämsta syfte. Men det torde kunna
sägas, att densamma hellre utgär ur ett slags teoretiskt intresse att på
penni beräkna högsta möjliga aflcastning pr tunnland af olika slags
jord. Man har dervid förutsatt, att beräkningen äfven skall gifva

10 Föreningen säkerhet med vilkor, såsom ofta upprepats, att tarifen
tillämpas med insigt och omsorg. Men de jordegare i vårt land torde
vara få, som sjelfva känna aflcastningen pr tunnland af deras åker och
äng. Det kan derföre icke väntas, att värderingsmännen skola ega
nägon kännedom derom. Också klassificera de efter jordmonens
beskaffenhet, förande den bästa jorden i högsta klass, utan afseende på
den aflcastning pr tunnland tarifen förutsätter.

Emellertid äro i det nya förslaget tarifens värdesiffror för äker och
äng bibehållna. — Förslagets väsentliga ändringar äro:

a) Den höaflcastning i L pr tunnland, som erfordras för hänföran
20 de af äng till klass 1—3, är förhöjd;

b) Värdesiffrorna pr tunnland för odlade kärr m. m. äro nedsatta —

och sista klass utesluten;
c) Nya rubriker äro tillagda för afdragsposter samt för egendomens

och de odlade egornas läge m. m.
Men förslagets vigtigaste punkt är:
cl) att i Uleåborgs, Wasa, Kuopio och St Michels Iän Iän må beviljas

till endast 1/3 del af åsatta värdet, likväl med förhöjning vid närhet till
stad, jernvägsstation m. m.

Det är uppenbart, att denna tarif skulle gifva högre värden och
30 medgifva högre utlåning än nu gällande tillämpning af den gamla,

emedan: 1:o. Ingen inskränkning stadgas för tillämpande af 1:a
klassens värden för åker och äng;

2:o. Inskränkning af Iän till 1/4 af värdet bortfaller;
3:o. Likaså all nedsättning af länebeloppet under halfva värdet i de

fyra södra länen;
4:o. Likasä uppskattningsvärdets korrigerande genom uppgifna

gängbara priset.
Detta resultat skulle föga motvägas deraf, att i de fyra norra länen,

i hvilka nu lån till halfva värdet kan utgifvas på lägenheter värderade
40 öfver 24 000 mark, dylika Iän skulle helt och hället bortfalla.

Sagde allmänna resultat: förhöjd utlåning, minskad säkerhet, kan
icke ligga i Föreningens intresse.

För min del mäste jag anse en nedsättning af värdesiffrorna pr
tunnland för åker och äng vara nödvändig och får förslagvis hemställa:

Nuvarande tariff. Nedsatt ungef. 15 %
för äker l:sta kl. 420 360

2:dra » 330 280
3:je » 240 200
4:de » l20 ..

50 5:te » 60
oforandrade —

för äng l:sta » 330 280
2:dra » 240 200
3:je » 180 150
4:de » l20 ..oforandrade —

5:te » 60)
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Lägsta klassernas siffror oförändrade, ernedan nedsättning skulle
föranleda oftare hänförande till högre klass.

Men äfven föreslagna nedsättning skulle blifva overksam, om 1:sta
klassens värden få vid ail värdering anlitas, d. v. s. klassificeringen
börja med dessa värden. Nödigt är, att denna klass tiliämpas pä
synnerlig god jordmon, vid utmärktare liäfd och endast för större
egendomar. vid hvilka någon garanti finnes, att denna jord icke inom
fä år är ödeland.

Deremot synes det vara riktigt, att det s. k. gångbara priset väl mä
afses, men icke sättas i stäliet för värderingssumman. Ty sker detta, är 10

uppenbarligen värdering obehöflig.
Vidare har erfarenheten nogsamt visat, att rned afseende på den

snabba vexling, i hvilken mindre lägenheter råka i vanhäfd och kunna
biifva jemförelsevis värdelösa, någon nedsättning bör ske vid dylikas
belänande. Men om vidare med hänsyn till frostens härjningar skäl
finnes för en allmän nedsättning af lånebeioppet i de norra länen,
saknas samma skäl icke heller för stora trakter i de södra länen.

Ty obestridiigt är, att norra delen af Åbo, Tavastehus och Wiborgs
iän i afseende å jordmon, äkerbruk och allmogens välständ stå vida
under de fiesta trakter i de norra länen och äfven äro mera frostöma, 20

isynnerhet nordligaste delar af Abo Iän. Till och med i Nylands län
hafva lägenheter varit belänade, som genom ofruktbar jord, bristande
odlingsmark och skogsbrist varit sä vanlottade, att sämre föga funnits
i de norra länen. — Och i alla Iän har Föreningen fått mottaga
ödehemman.

Jag vågar derföre anse, att det vore välbetänkt vidhälla principen af
iänebeioppets klassificering efter lägenheternas värde under eller öfver
ett visst beiopp. Men Iänebeloppets inskränkning till endast 1/4 del af
värdet gör Iånet sä ringa, att kostnaderna för värdering, inteckning
m. m. måste tillbakahälla lånesökande. Och det är dock både för 30

Föreningen önskvärdt, att utiäningen ökas, och biliigt att densamma
kommer äfven den mindre jordbrukaren till hjeip. Nedsättas tarifens
siffror och tillämpas l:a kiassens endast undantagsvis, sä skali iän till
1/3 del af värdet icke blifva för högt. Gäller inskränkningen under lika
förhåilanden heia landet, sä att äfven i de norra länen större lägenheter
kunna erhälla län till halfva värdet, sä undanrödjes härigenom ett eljest
icke omotiveradt missnöje i dessa län.

Gränssiffran mäste alltid blifva godtycklig. Må densamma antagas
till t. ex. 15 000 mark, sä att å värde häröfver skuile gifvas län till halfva
beloppet, derunder till 1/3 del. Godtyckligheten kan i möjligaste mätto 40

motvägas, dä det öfverlemnas ät Direktion att i samräd med Läneko
mitä pä förekommande skäl öka eiier minska lånebeloppet, dock icke
öfver 1/2 värdet, säsom i Reglernentet stadgas.

Annu anhålierjag få tillägga några punkter, som borde vid värdering
observeras nemiigen:

a} till hvilka värdekiasser äro arrendatorers och torpares äker och
äng hänförda?

b) deras dagsverken i dagtal? (icke i penningevärde.)
c) i hurudan häfd befinnes lägenheten och, om arfvejord, huru har

densamma häfdats i föregäende slägtleder? 50

d) af hvilken anledning sker skuldsättning eller har sädan skett?
Pä grund af det ofvananförda får jag ödmjukast föreslå, att Bolags

stämman behagade antaga att till vidare gälla:
l:o Tarifförslaget med ofvan förtecknade ändringar och tillägg

tillämpas från 1 Juli.
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2:o Lägenhet i värde af 15 (12?) tusen mark belånas i alimänhet till
endast 1/3 del af värdet; dock mä Direktionen i samråd med Läneko
rnit, der skäl förekommer, öka eller minska detta lånebelopp.

3:o Afven för lägenheter utöfver sagde värde är det i Regiementet
Direktionen rnedgifvet, att der föreningens säkerhet sådant päkallar, i
samråd med Länekomit nedsätta lånebeloppet under halfva värdet.

65 i uusi SUOMETAR FÖR DEN 5 DENNE$
Morgonbladet ,ro 259, 8.XI 1875

1 Uusi Suornetar för den 5 dennes läses en väl skrifven artikel, »Suomen
pankki ja mynttilaitos», i dagens fråga: bankstyrelsens förslag, att
utmyntning af silfver för enskiidas räkning borde inställas. Författaren
anser sig kunna upplysa, att Iikväl herrar bankfullmäktige icke till
styrkt försiaget, utan endast vilja öfverlemna affärens handhafvande åt
det nya statskontoret — i öfverensstämmelse med det ailmänna sträf
vandet hos denna auktoritet, att befria vederbörande från alit ansvar

20 och besvär för statsverkets penningtransaktioner.
Uusi Suometar fattar frågan ur den enda rätta synpunkten, hvad

banken angår. Vid banken vinna pä diskontering af utländska vexlar
mera än penningeställningen i utiandet tilläter, måste den bereda sig på,
att trassenterna införa silfver till myntning. Finner sig åter banken
häraf generad, mä den höja sin diskontkurs, sä att silfverimporten icke
lönar sig. Nödvändigtvis måste banken i sammanhang härmed höja
vexelkursen, tills vederbörande fmna sin uträkning vid att äter uttaga
och exportera silfver. Finlands bank har i afseende å inkasseringen från
och remitterandet till utlandet en så dominerande ställning, att vid

30 sagda rörelse vederbörande trafikanter pä utlandet af densamma skola
befinna sig föga hugnade. Banken kan pä rörelsen ingenting förlora. Ty
risken och kostnaden för silfvertransporten lemnar den tillräckligt
utrymme att på vexelkursen taga sin vinst, vida öfverstigande den ringa
ränteförlusten pä ett par trehundratusen mark silfver i hvalfvet.

Klart visar ocksä Uusi Suometar, huru falsk den inbillning är, att
landets mynt skulle försämras, derigenom att silfrets värde i förhällan
de till guidet nedgär, äfvensorn den, att Finlands bank skulle förmä
hindra detta fallande — »lika litet», säger biadet, »som vattnets i hafvet
stigande eller fallande».

40 Sagda inbillning torde hafva sin grund den, att då t. ex. Preussiska
thalerns paniktirs vanit ungefär 3 rn. 75 p., man tycker, att pari-kursen
för tyska riksmarken borde vara 1 m. 25 p. När nu banken mäste
hålla sin kurs pä riksmarken derutöfver, men för våra rnarkstycken
icke kan erhålla ett hänemot svarande pris, sä menar man, att vär mark
förlorat i vände. Man giömmer, att kursen nu gäller tyska guldmarken,
ehuru visst anticipationsvis, emedan först med 1876 guldmarken biir
tyskt niksmynt. Mot guldet i denna har silfret i vår mark nedgätt, men
jemt lika mycket, som silfret i preussiska thalern. Skilnaden är blott
den, att den senare i Tyskland går med tvångskurs, tills den blifvit

50 aflyst.
Hvad guldets och silfrets inbördes värde angår, sä är det ett faktum,

att guldets värde öfverhufvud fallit, silfrets stigit, och är det just detta
förhållande, som t. ex. i Tyskland föranledt öfvergången till guldmynt
fot, hvilket exempel några småstater följt, om med skäl ellen icke —

derom tvifla de lärde. Denna öfvergäng och kanske andra förhållanden


